Областное бюджетное учреждение социального
обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения

Октябрьского района Курской области»

ПРОТОКОЛ №2

Заседание рабочей группы, для осуществления мероприятий по противодействию
коррупции

22 февраля 2019 года п. Прямицыно

Присутствовали:

Члены рабочей группы, для осуществления мероприятий по противодействию ОБУ СО
«КЦСОН Октябрьского района в составе:

Чредседатель: - Марковчина Любовь Григорьевна - заместитель директора;
Секретарь: - Симоненкова Маргарита Владимировна -  инспектор по кадрам;

Члены рабочей группы: - Андросова Елена Викторовна -  главный бухгалтер;
- Долженкова Юлия Михайловна -  ведущий бухгалтер;
- Храмцова Олеся Сергеевна -  заведующая отделением
социального обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов на дому № 3.

Повестка дня:

1. Формирование антикоррупционной культуры как фактор воспитания нетерпимости
коррупции в гражданском обществе.

Информация Марковчиной Любови Григорьевны председателя рабочей группы, для
осуществления мероприятий по противодействию коррупции.

2. Рекомендации по информационному наполнению стендов наглядной агитации по
вопросам противодействия и профилактики коррупции.

Информация Храмцовой Олеси Сергеевны члена рабочей группы, для осуществления
мероприятий по противодействию коррупции.

Слушали:

По первому вопросу:

Марковчину Любовь Григорьевну председателя рабочей группы, для
осуществления мероприятий по противодействию коррупции, которая прочла лекцию всем
присутствующим на тему: «Формирование антикоррупционной культуры как фактор
воспитания нетерпимости коррупции в гражданском обществе» и отметила что:

Коррупция — это общемировая проблема, однако борьба с ней сегодня стоит на первом
месте во всех странах и международных организациях и объединениях. Во всем мире
отмечается рост нетерпимости гражданского общества к государственным служащим, а также

иным лицам, от чьих действий зависит реализация прав и свобод людей, которые неэтично
ведут себя при исполнении своих обязанностей. Государство со своей стороны пытается
принимать меры по противодействию такому поведению.

По второму вопросу:

Храмцову Олесю Сергеевну члена рабочей группы, для осуществления мероприятий
по противодействию коррупции, которая рассказала о примерных требованиях к
информационному стенду по противодействию коррупции, а именно:

Информационный стенд - это своеобразная площадь для размещения различной
информации. На сегодняшний день именно такой’ способ диалога с клиентами и
потребителями является самым популярным во многих учреждениях разных сфер
деятельности, в том числе и государственных учреждениях. Когда человек приходит в любое
учреждение, то непроизвольно ищет место, где можно взять необходимую информацию,
узнать расписание, получить список необходимых документов или контактные данные
контролирующих органов. Все это можно найти на информационном стенде.

Стенды, размещаемые в вестибюлях учреждения, рекомендуется выполнять в одном
стиле с общим оформлением помещения.

Размер каждого стенда учреждение определяет самостоятельно. Высоту размещения
делесообразно рассчитывать на средний рост человека (не выше 170 см и не ниже 140 см).
Количество стендов определяется исходя из объема размещаемой информации и
возможностей пространства.

Прежде всего, стенды должны привлекать к себе внимание (цвет, форма, наполнение),
но при этом - не утомлять. Необходимо обеспечивать регулярное обновление, упорядочивание
информационных стендов, наполнение их тематическими материалами по мере
необходимости.

Информационный материал может быть изготовлен типографским способом либо при
помощи компьютера шрифтом не менее 16 пунктов. Информация оформляется черным или
цветным шрифтом зависимости от цвета фона. Размер шрифта должен обеспечить
возможность ознакомления с текстом для лиц с ослабленным зрением. Информационные
стендовые композиции послужат прекрасным оформлением и украшением любого
учреждения, превращая рекреации, холлы, коридоры в исключительно важные и полезные
тематические уголки.

Для повышения уровня оформления информационных стендов в учреждении
рекомендуется материалы на стендах располагать в логической последовательности.

Выступили:
По первому вопросу:

Храмцова Олеся Сергеевна член рабочей группы, которая добавила, что в качестве
причин развития коррупции может быть:

- слабое правосознание;

- слабую юридическую грамотность;

- отсутствие сильного и справедливого государства;

- невозможность обратиться за помощью и защитой в правоохранительные органы;

- дефицит некоррупционных путей решения проблем;

- противоречивость и трудную выполнимость законодательства;

- карательный стиль работы контролирующих органов.

По второму вопросу:

Андросову Елену Викторовну член рабочей группы, которая подчеркнула, что
основная функция стенда - это размещение актуальной информации для свободного
ознакомления.

Решили:

1. Продолжить работу с работниками учреждения по рассмотрению тем по
противодействию коррупции.

2. Принять информацию к сведению и использовать в работе примерные требования к
информационному стенду по противодействию коррупции.

Голосовали: - 5 человек;

Против -  нет;

Воздержавшихся -  нет.

Председатель

Секретарь

Л.Г. Марковчина

М.В. Симоненкова